

Hørings svar fra Kulbroens Venner

Vi har fra Kulbroen glædeligt taget del i debatterne og processen om den kommende Politik for Bykvalitet og Arkitektur over det seneste års tid, da vi ser frem til implementeringen af denne politik og er store tilhængere af dens indhold. Byudviklingen i Aarhus går stærkt i disse år og vækker mange følelser. I den fælles dialog om udviklingen er det vigtigt at have elementer som denne politik, der både er med til at vise vejen med pejlemærker men også bryder et nogle gange komplekst arkitektursprog ned til de oplevelser og følelser, som byen giver os alle konstant. I sig selv er samtalerne om byens liv og udvikling komplekse, og det er en svær men vigtig opgave at have den bedst mulige dialog med flest muligt involverede.

Ved Kulbroen bygger vi på en stærk industrihistorie og udvikler på et markant, fysisk element i den gamle betonbro. Vi er ufatteligt heldige at have dette fundament at stå på, og fascination af broen var også det, der skabte den originale idé for 8 år siden. Overalt i kommunen er der eksempler på den form for fysisk historie, DNA og fascination, som vi kan udvikle på og give mere til byen og dens brugere. Vi skal dog samtidigt også være meget optagede af, hvordan vi former fysikken til at blive de bedst mulige steder for aarhusianerne og byens gæster. Kulbroen er et offentligt byrum og en kulturinstitution for hele byen – i fremtiden i endnu større rammer – som skal være noget til og for alle disse mennesker. Som Stadsarkitekten selv formulerer det: ”*Steder består af mere end det byggede; af fortællinger og brug.*” (s. 7). Og kun ved at tale med brugerne af et sted – nuværende og potentielle – bliver vi klogere på fortællingerne og brugen. Involvering af så mange forskellige brugere som muligt så tidligt og ofte som muligt lyder nogle gange utopisk, men må være det mål, vi altid skal stræbe efter. Ved at skabe så repræsentative samtaler som muligt, giver vi også bedre mulighed for at samskabe og teste stedernes fysiske udformning og brug. På den måde kan byens rum og udvikling fungere som et laboratorium, hvor udviklere og brugere kan handle sammen tidligt og kontinuerligt. Et laboratorium kræver fleksible rammer – både fysisk og organisatorisk – men har altid været tilgængelig ved bl.a. Kulbroen, der gør det muligt for os at skabe det bedste resultat på den korte og lange bane.

Vores store by og kommune er fyldt med særlige kvaliteter i de forskellige områder. Forskellighederne skal vi hylde og dyrke. Også i byens liv og brug er der stor mangfoldighed. Det er bl.a. vigtigt at huske på, at vi skal tænke på både hverdagen og de store oplevelser i byen. Vi borgere bliver alle positivt opslugte af de store begivenheder, som fylder dele af vores by med jævne mellemrum – og vi skal være taknemmelige for disse oplevelser, selvom det nogle gange komplicerer fx trafik. Byens rum og steder lever dog nok i endnu højere grad et ’stille liv’ hver eneste dag, når vi alle bare færdes rundt og eksisterer. Ikke stille på den måde, at der ikke er larm og glade dage – men at det nemt kan blive overset eller glemt, hvordan livet bare leves. De ønsker og behov – udtalte og skjulte – vi alle går rundt med, kender brugerne af hver enkelt del af byen og kommunen jo allerbedst, da de lever det hver eneste dag. Igen bliver dialogen derfor det mest centrale redskab. Ved at forstå alle forskelligheder kan vi skabe plads til mangfoldige fællesskaber, som er nemme at blive en del af. Ved Kulbroen er vi en del af Sydhavns kvarteret, som er utroligt mangfoldigt, og hvor udvikling af naboskab bliver et kritisk succeskriterie for kvarterets fremtid. Her er Kulbroens opdrag om at skabe koblinger – fysiske og menneskelige – dermed også helt naturligt. Vi arbejder konstant med, hvad de mange rum og kroge ved Kulbroen byder på af oplevelser hver eneste dag, og hvordan byens borgere selv med er til at skabe dette. Livet

kommer ikke kun af sig selv – der skal de rette rammer og opfordringer til. På samme måde skal vi i alle dele af kommunen blive bedre til at få alle tanker og ønsker om de fysiske steder frem, så vi kan skabe rammerne for det bedst levede liv og den største værdi for flest mulige.

Pejlemærkerne i politikken har efter vores mening ramt hovedet på sømmet. Det er nu også nemt for os at mene, da vi kan se Kulbroen-projektet og os selv i dem alle. Desuden er vi store fortalere for et centralt fokus på bæredygtighed, mangfoldighed og kulturens rolle i byen, som heldigvis også ses nævnt ofte i politikken. Nu er det vigtigt, at vi tager disse ord og tanker og omsætter dem til den virkelige udvikling og de konkrete handlinger i vores alles by. Lad os insistere på ærlig og konstruktiv dialog om vores elskede Aarhus, hvor vi sammen kan teste og udvikle på dens fysiske rammer. Og så er det ufatteligt vigtigt, at vi har det endelige mål for øjet: At al den dialog og de mange kræfter, der kastes i dette arbejde af mange parter, i sidste ende resulterer i byudvikling og arkitektur af høj kvalitet, som forbedrer det liv, vi alle lever i byen. Vi skal ikke have skinprocesser og løfter, der ikke holdes – alle involverede i byudviklingen skal sætte barren højt og skabe noget værdifuldt for aarhusianerne nu og langt ude i fremtiden.

På vegne af foreningen Kulbroens Venner

Martin Thim, Daniel Walsh & Marc Sejr Eggen